
74 Česká školní inspekce, Fráni Šrámka 37, 150 21 Praha 5 | www.cs icr.cz

Výroční  zpráva České školn í  inspekce za školn í  rok 2007/2008

asto se zabý- valy i výsledky žák . V letech 2005/2006 a 2006/2007 došlo v SŠ zejména 
s ohledem na reformu státní maturity ke zvýšení hodinové dotace cizích jazyk  a ve 
výuce bylo zahájeno uplat ování moderních forem a metod práce. N kolik dalších škol 
zareagovalo i na požadavky trhu práce a zavedlo volitelné p edm ty jazykového 
zam ení. Školy se rovn ž snaží p ipravit žáky na budoucí profesi posílením odborné 
terminologie, roz- vojem komunikativních dovedností a v menší mí e také p ípravou na 
mezinárodn  uznávané zkoušky. 

Funk ní opat ení ke zkvalitn ní výuky cizích jazyk  v letech 2005-2007 p ijala 
v tšina SŠ, nej ast ji se týkaly navýšení hodinové dotace cizích jazyk  a zavedení výuky 
volitelného p edm tu. ást opat ení byla zam ena na zlepšení materiálních podmínek 
výuky. Pouze minimum škol k problematice zkvalitn ní výuky p istoupilo komplexn
a realizovalo opat ení zam ené na další vzd lávání u itel , uplat ování moderních 
metod výuky, sjednocení klasifikace a posílení odborného jazyka. Ve školním roce 
2007/2008 sm ovala opat ení na podporu výuky ve školách p edevším do oblasti 
zlepšení materiálních podmínek výuky, zvyšování kvalifikace vyu ujících a p ípravy na 
reformovanou maturitu. P ijatá opat ení byla v roce 2007/2008 úsp šn  realizována, 
v p ípad  realizace opat ení vedoucích ke zlepšení materiálních podmínek byla 
zaznamenána 100% úsp šnost.

Ve v tšin  škol byly vytvo eny metodické orgány, p edm tové komise nebo 
metodická sdružení pro výuku cizích jazyk . Nápl  a rozsah jejich práce se liší, 
v n -kterých SŠ se zabývají p edevším organiza ními záležitostmi – zájezdy, sout žemi, 
pop ípad  výb rem u ebnic a zpracováním tematických plán , v jiných školách u itelé 
koordinují výuku na základ  vytvo ené strategie školy pro výuku cizích jazyk ,
jednotných kritérií hodnocení a srovnávacích test . Výuka ve zvyšujícím se po tu škol 
probíhala podle sjednocených ad u ebnic. Ve školním roce 2006/2007 se u itelé jazyk
v gymnáziích zapojili do tvorby ŠVP (t etina gymnázií). Nedostate ná spolupráce u itel
byla z ejmá zejména ve školách, kde je výuka zajiš ována externími u iteli nebo 
d chodci. Obsahem spolupráce vyu ujících v rámci metodických orgán  v SŠ bylo p e-
devším sjednocení u ebních materiál  a klasifikace, organizování akcí, podpora žák  se 
SVP a tvorba ŠVP. 

Z šet ení ŠI ve školním roce 2007/2008 vyplývá, že SŠ meziro n  zlepšily 
zajišt ní návaznosti výuky cizího jazyka na výuku v ZŠ. Návaznost zajistilo v roce 
2007/2008 tém  87 % st edních škol, ze za azených gymnázií dokonce 90 %. Tém
všechny školy s výjimkou dvou se p i zajišt ní návaznosti výuky opíraly o výsledky 
zjiš ování návaznosti. Nej ast ji pomocí testování jazykových znalostí žák  získaných 
v ZŠ, které využívají tém  dv  t etiny SŠ, nebo zjišt ní p edchozích výsledk  v kla-
sifikaci, které využila tvrtina SŠ. P ijímací zkoušky slouží ke zjišt ní návaznosti jen 
výjime n . Z inspek ních zjišt ní ve školním roce 2007/2008 vyplývá, že tém  77 % 
škol hodnotí úrove  výuky cizích jazyk  na základ  výsledk  testování výstupní úrovn
znalosti cizích jazyk  student . Na sledování výstupní úrovn  se více zam ují
v gymnáziích, obchodních akademiích a hotelových školách, tedy tam, kde žáci povinn
maturují z cizího jazyka.  

Ve školním roce 2006/2007 se více než polovina st edních škol zapojila 
do testování Maturita nane isto, ve školním roce 2007/2008 se zapojilo již tém  65 % 
st edních škol a dokonce 80 % gymnázií. Rovn ž ve školách, kde není cizí jazyk 
povinným maturitním p edm tem, bylo testování CERMAT nej ast jším zp sobem 
zjiš ování výstupní úrovn  žák  v cizích jazycích. Více než 32 % st edních škol 
vycházelo p i hodnocení výstupní úrovn  znalosti cizích jazyk  student  ze Spole ného
evropského referen ního rámce. Vlastní srovnávací testy v roce 2007/2008 využilo 42 % 
st edních škol. Ve st edních odborných u ilištích není vyhodnocování výstupní úrovn


